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Abstrakt

Využití gyro-akcelerometrického systému Xsens a Mocap systému Vicon k měření

pohybu vestibulárního aparátu

Tato diplomová práce se zabývá využitím gyro-akcelerometrického systému Xsens a

Mocap systému Vicon k měření pohybu vestibulárního aparátu s ohledem na jeho

kinematické parametry při statickém stoji, chůzi, lezení po čtyřech, dřepu, chůzi

do schodů a pulzním rotačním testu. V rámci měření byla na souboru 28 probandů

naměřena experimentální data, která byla využita k ověření korelace lineárních zrychlení

získaných ze systému Xsens a Vicon a míry výpadků těchto systémů. Z naměřených dat

vyplývá, že gyro-akcelerometrický systém Xsens poskytuje relevantnější informace

o skutečných kinematických parametrech vestibulárního aparátu z důvodu derivační

chyby. Vliv složitosti pohybu na výsledná experimentální data s ohledem na korelaci

lineárních zrychleních nebyl pozorován.
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Abstract

Utilization of Xsens, a gyro-accelerometer system, and Mocap system Vicon for

vestibular apparatus motion measurement

This master thesis deals with utilization of a gyro-accelerometer system Xsens and Mocap

system Vicon for vestibular apparatus motion measurement with respect to its kinematic

parameters in a standstill, a gait, a crawl on all four, a squat, when climbing the stairs and

in the Head Impulse Test. Experimental data, collected from a sample of 28 probands,

were used to verify the correlation between linear accelerations obtained from Xsens and

Vicon and a rate of failure of these systems. The experimental data show that Xsens,

a gyro-accelerometer system, provides more relevant information about the actual

kinematic parameters of a vestibular apparatus, due to a derivation error. No effect

of movement complexity on resulting experimental data with respect to the linear

accelerations correlation was observed.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

BPPV Benigní paroxysmální polohové vertigo

ČVUT České vysoké učení technické

FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství

H0 Nulová hypotéza

H1 Alternativní hypotéza

HIT Head Impulse Test (pulsní rotační test)

IMD Intermastoideální vzdálenost (vzdálenost mezi výběžky kostí

spánkových)

IMU Inertial Measurement Unit (inerciální měřicí jednotka)

IR Infrared (infračervené)

IUD Interutrikulární vzdálenost

LED Light-Emitting Diode (dioda emitující světlo)

LO Levý okcipitální bod

LP Levý parietální bod

MATLAB Matrix laboratory

MEMS MicroElectroMechanical Systems (mikroelektromechanické

systémy)

MoCap Motion capture (zachycování pohybu)

PO Pravý okcipitální bod

PP Pravý parietální bod

T Temporální bod

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

VOR Vestibulo-okulární reflex

WR-A Wireless Remote Access (bezdrátový vzdálený přístup)

MT Motion tracking (sledující pohyb)
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1 Úvod

Vestibulární aparát je systémem lidského těla, který zaznamenává lineární a úhlové

zrychlení hlavy a spolu s optickým, proprioreceptivním a motorickým aparátem tak slouží

k udržení rovnováhy těla [1, 2]. Při poruše vestibulárního aparátu může docházet

k projevování ataxie, nystagmu či vertiga [3]. Příčinou poruchy vestibulárního aparátu

může být například Méniérova choroba, benigní paroxysmální polohové vertigo (BPPV)

nebo vestibulární neuronitida [4, 5, 6]. Změření hodnot kinematických veličin

vestibulárního aparátu je nezbytné pro lékaře z důvodu správné diagnostiky těchto

chorob.

Měření kinematických veličin vestibulárního aparátu, potažmo hlavy, je dále využíváno

ve sportovní medicíně. Zejména v oblasti kontaktních sportů, jako je box, hokej,

americký fotbal nebo lakros, jsou monitorovány pohyby a nárazy hlavy, za účelem

zlepšení techniky profesionálních sportovců či zvýšení jejich bezpečnosti při vývoji a

testování ochranných helem. [7, 8, 9]

Sledováním polohy hlavy a těla v prostoru při různých typech pohybů, mezi které patří

chůze, dřep, lezení po čtyřech, chůze do schodů apod., se zabývá kineziologie [10, 11] a

její poznatky využívá rehabilitace [12, 13]. Systém umožňující měření kinematických

veličin vestibulárního aparátu, zejména lineárního a úhlového zrychlení, v jeho

souřadném systému by umožnil ověření správnosti stimulace.

1.1 Přehled medicínské problematiky

Medicínských důvodů pro znalost kinematických veličin vestibulárního aparátu je

mnoho. Ať už se jedná o pouhou touhu po vědomostech o fyziologii vestibulárního

aparátu, schopnost definovat a diagnostikovat poruchy jako vertigo, nystagmus či ataxii,

být schopen léčit nemoci a syndromy spřažené s těmito poruchami nebo sledovat správný

vývoj člověka při chůzi a lezení po čtyřech.

6

1.1.1 Vestibulární aparát

Vestibulární aparát je statokinetický orgán nacházející se v blanitém labyrintu vnitřního

ucha člověka, viz Obrázek 1.1 [14]. Slouží ke vnímání polohy a pohybu hlavy. Na základě

tohoto vjemu probíhá relativní stabilizace obrazu na sítnici a udržení celkové rovnováhy

těla. Zhoršení funkčnosti vestibulárního aparátu vede ke snížení kvality pacientova

života, což má dále za příčinu zvýšení využití spotřeby zdravotnických prostředků,

zejména u praktických lékařů [15], neurologů [16], ortopedů a radiologů [17, 18, 19].

Obrázek 1.1: Vestibulární aparát, převzato z [20]

Ke vjemu o poloze a pohybu hlavy dochází pomocí detekce úhlového a lineárního

zrychlení. Lineární zrychlení je detekováno uvnitř kulovitého a vejčitého váčku zvaného

sacculus a utriculus. Dle Housleyho a kol. [21] je práh sacculu pro vnímání zrychlení

v kraniálně-kaudálním směru 15,4 cm·s-2, práh utriculu 6,3 cm·s-2 v anterio-posteriorním

a 5,7 cm·s-2 v laterálním směru. V těchto váčcích se nacházejí vláskové buňky,

jež zaznamenávají lineární zrychlení na základě podráždění při pohybu otolitů, jemných

krystalků vápenatých solí umístěných na gelatinové membráně [22].

Úhlové zrychlení je detekováno vláskovými buňkami, jež se nacházejí uvnitř ampul tří

na sebe kolmých polokruhovitých kanálků. Tyto vláskové buňky se vybuzují nebo

utlumují v závislosti na úhlovém zrychlení při rotačních pohybech hlavy [21].
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Dle Oostervelda a kol. [23] se práh pro úhlové zrychlení pohybuje v rozmezí

0,37–3 cm·s-2. Dle studií je konkrétní hodnota závislá na věku [24], psychologickém

stavu člověka [24], užívaných lécích a na faktu [26], zda bylo samotné měření prováděno

vsedě nebo vleže.

1.1.2 Vertigo

Vertigo, neboli pravá závrať, je stav člověka, kdy dochází k mylnému vjemu pohybu těla

či okolního prostředí. Přivozuje pocit podobný pobytu na řetízkovém kolotoči, houpání

nebo tahu na stranu. Nejčastěji k němu dochází v důsledku nefunkčnosti labyrintu

vnitřního ucha, vestibulárního nervu či vestibulárního jádra mozkového kmene a jejich

spojů. Vertigo se projevuje spontánními pocity tahu či rotace spolu s nauzeou a

zvracením. Dochází k rozostření zraku při rychlých pohybech hlavy. Tyto příznaky jsou

vyvolávány změnou polohy hlavy. Vertigo dále podporuje nystagmus a vestibulární

ataxii. [3, 27, 28]

1.1.3 Nystagmus

Pojmem nystagmus se rozumí kmitavý pohyb očních bulbů, který lze rozdělit na pomalou

a rychlou část. Pomalá část vzniká v důsledku statické vestibulární nerovnováhy, rychlá

část pak navrací oko do počáteční polohy. Díky opakování se obou částí dochází

k rytmickému pohybu. Nystagmus se dělí na horizontální, vertikální nebo rotační

dle toho, v které rovině kmitá. Na základě rytmu, symetrie a rovin kmitání se hovoří

o pravidelně měnlivém pohledovém nystagmu, down beat nystagmu a disociovaném

nystagmu. [3, 27, 28]
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1.1.4 Ataxie

Ataxie je definována jako dyskoordinace či nešikovnost pohybů, jež nemá příčinu

v dysfunkci svalů. Má vliv na oční pohyby, řeč, končetiny, trup, stoj a chůzi. Je


[…]


pro případy bodů T u dřepů a chůze označit za silně podobné, pro případ bodů PP

u HIT za slabě podobné. U zbývajících bodů lze mluvit o velmi silné podobnosti.
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4.2.2 Tabulka p-hodnot

V Tabulce 3.2 jsou zaznamenány p-hodnoty jako výsledky Mann–Whitneyova U testu,

který byl uplatněn na párová data korelačních koeficientů pro porovnání pohybu chůze

s ostatními typy pohybu. U test byl použit z důvodu vyvrácení normálního rozdělení dat

po testování Shapiro–Wilksovým testem. V Tabulce 3.2 žádná spočtená p-hodnota není

nižší než hodnota 0,05. Z tohoto důvodu nemohly být zamítnuty všechny hypotézy H0 ve

prospěch alternativních hypotéz H1 na hladině významnosti 0,05. Dle Mann–Whitneyho

U testu lze tedy tvrdit: Systém Xsens vůči systému Vicon měří stejně dobře lineární

zrychlení při chůzi jako při ostatních složitějších pohybech.

Z Tabulky 3.2 je patrné, že výsledné p-hodnoty pro měření pohybu HIT, se nacházejí

ve stejném řádu a nejvíce se přibližují k oné hodnotě 0,05. Měření pro typ pohybu HIT,

tak nejvíce inklinuje k tvrzení: Systém Xsens měří vůči systému Vicon lépe lineární

zrychlení při chůzi než při Head Impulse Testu.

4.2.3 Tabulka míry výpadku

Z Tabulky 3.3 je patrné, že v žádném z měřených případů nedošlo k výpadku dat z gyro-

akcelerometrického MoCap systému Xsens. Pro všechny případy měření systémem

Xsens je hodnota aritmetické průměru míry výpadku 100 % se směrodatnou

odchylkou 0 %.

Z Tabulky 3.3 je vidno, že pro optický MoCap systém Vicon docházelo výpadkům dat.

V počátcích tvorby této diplomové práce panovala domněnka, že míra výpadku bude

výrazně vyšší u typů pohybu lezení po čtyřech a lezení do schodů. Bylo tak uvažováno

na základě myšlenky, že při lezení po čtyřech budou mít probandi skloněnou hlavu a

že zvláště markery levé a pravé parietální budou pro kamery méně viditelné. Při pohybu

nahoru do schůdků panovala úvaha, že při stoupání probandů nahoru do schůdků, se

reflektivní markery budou kamerám ztrácet.
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Obě tyto domněnky byly vyvráceny. Při lezení po čtyřech probandi po většinou hleděli

před sebe a jejich hlava tak spíše zaujímala vzpřímenou polohu než skloněnou. Při lezení

po podlaze byly také častěji markery zřetelné pro více kamer než například ve vzpřímené

poloze, kdy například kamery mířící na probandovo čelo nemohly zároveň snímat

parietální body. Při výstupu do schůdků se nepotvrdila úvaha, že při dosáhnutí nejvyššího

schůdku, nebudou již markery Vicon v rozsahu snímání kamer Bonita 10. Probandi byli

také více v zorném poli čoček kamer díky tomu, že schůdky byly umísťovány doprostřed

měřicího prostoru.

Naopak z Tabulky 3.3 vyplývá, že při snímání dřepů docházelo častěji k výpadkům

markerů. Po bližším zkoumání bylo zjištěno, že tento jev byl způsoben pozicí v měřicí

místnosti, kde probandy bylo vykonáváno pohybů dřepů. Tato pozice byla na jedné straně

místnosti, kdy zároveň sloužila jako startovní a cílová pozice pro pohyb chůze a lezení

po čtyřech. Pro kamery 1, 2 a 7 na Obrázku 2.5, tak byly reflektivní markery více skryty.

Ostatní kamery pak hlavu probanda snímaly z relativně větší vzdálenosti.
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5 Závěr

V rámci diplomové práce byla provedena modifikace helmice tak, aby bylo možné měřit

i složitější pohyby. Data z gyro-akcelerometrického systému Xsens a optického sytému

Vicon v průběhu statického stoje, chůze, lezení po čtyřech, dřepu, chůze do schodů a

pulzního rotačního testu byla naměřena celkem pro 28 probandů. V rámci analýzy

relevantnosti poskytovaných informací ze systémů Xsens a Vicon byla provedena

korelace obou signálů a dále zjištěna míra výpadků. Bylo zjištěno, že Xsens poskytuje

relevantnější informace, především s ohledem na lineární zrychlení. Vliv složitosti

pohybu na výsledná experimentální data s ohledem na korelaci lineárních zrychlení nebyl

pozorován.

Bylo zjištěno, že data jsou systémem Xsens zaznamenávána v každém případu měření.

Pro systém Vicon byly zjištěny výpadky dat při pulzním rotačním testu a při měření

probanda na okraji měřeného prostoru.

Vhodným námětem pro další práci je popsání jednotlivých fází pohybu a jejich vlivu

na výsledná lineární zrychlení a na míru výpadku u složitějších úkonů, jako je například

lezení po čtyřech. Vytvoření hybridního systému využívajícího oba MoCap systémy při

automatické synchronizaci signálů má značný publikační potenciál.
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Příloha A: Dokumenty pro etickou komisi

Obrázek: Souhlas Etické komise FBMI
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Obrázek: Informovaný souhlas
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Příloha B: Doplňující grafy výsledků

Obrázek: Fáze chůze, převzato z [60]

Obrázek: Zvětšený graf závislosti lineárního zrychlení na čase pro typ pohybu statický

stoj u probanda 19
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Příloha C: Ukázka grafu MATLAB

Obrázek: Ukázka grafu pro zpracování programem MATLAB
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD je uložena tato diplomová práce ve formátu .pdf. Dále jsou na CD

umístěna surová data, kód a funkce pro prostředí MATLAB, Mathworks a Excel,

Microsoft.