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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
student: Bc. Jakub Šourek
s názvem: Využití gyro-akcelerometrického systému Xsens a Mocap systému Vicon k měření pohybu
vestibulárního aparátu.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 85

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Bc. Jakub Šourek podle zadání naměřil u 28 probandů paralelní experimentální
gyro-akcelerometrická data ze senzorů Xsens a data o poloze markerů systému Vicon umístěných na
helmici v průběhu statického stoje, chůze, lezení po čtyřech, dřepech, chůzi po schůdkách a HIT. Pro tento
účel navrhl a provedl úpravy helmice, což je výborně diskutováno v kap. 2.1 a souvisejících podkapitolách a
dále vytvořil v prostředí Matlab algoritmy potřebné pro zpracování dat. V rámci zpracování dat byla
provedena manuální synchronizace, přičemž z pozdějšího vyhodnocení korelace výsledných vektorů
lineárního zrychlení a míry výpadků markerů byl vyřazen statický stoj, což je diskutováno v kap. 4.1.6., zde
by však mohla být diskuze více rozvedena. V rámci rešeršní práce student prokázal svoji schopnost
orientace zejména v problematice anatomie a biomechaniky. Výsledky jednotlivých typů pohybů jsou
kvalitně a přehledně zpracovány, přičemž samotná diskuze k nim je rozepsána na 8 stran. V závěru student
navrhuje další možné navazující práce, zejména vytvoření hybridního systému spolu s automatickou
synchronizací, kde vidí publikační potenciál.

Student dále prokázal schopnost práce v týmu. Výsledky této činnosti prezentoval jakožto hlavní autor
příspěvku "Hybrid Motion Capture System for Measuring Kinematics of Vestibular Apparatus", který byl
oceněn porotou 1. místem v sekci Biomedical Engineering na mezinárodní studentské konferenci Poster
2017.

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s hodnocením B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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